
Polizia Municipale di Monopoli – Viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0809373014   – Fax 0804140530 

1

 
CITTÀ DI MONOPOLI 

(Provincia di Bari) 
*** 

VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale 
Il Comandante 

Prot.nr.036504/2012                                                Ordinanza Dirigenziale  Nr.0371/2012                                  
                                
Oggetto: misure a tutela della viabilità stradale in occasione  della  manifestazione “Pugliacalcio24 awards 
Oscar Calcio Pugliese 2012” organizzata presso lo Stadio comunale S.Veneziani per il giorno 7 luglio 2012. 

 
IL DIRIGENTE DELLA VI^ AREA ORGANIZZATIVA – POLIZIA LOCALE Comandante il Corpo di P.M. 

 
Vista  la nota pervenuta via fax in data 3/7/2012 a firma del Direttore Responsabile Organizzazione Evento 

organizzato dalla PUGLIACALCIO24 – Testata Giornalistica reg. Tribunale di Lecce n.195 del 24/08/2011 – con cui si 
chiede in occasione dell’evento denominato “Pugliacalcio24 awards Oscar Calcio Pugliese 2012” organizzato  la sera del 7 
luglio 2012 presso lo Stadio S.Veneziani di Monopoli, l’interdizione al transito per la via Togliatti, nel tratto di strada 
compreso tra via B.Croce e via Trieste, con regolamentazione all’accesso da parte di personale Steward a cura 
dell’Organizzatore dell’evento; 

Considerato l'alto valore sociale e culturale che tali manifestazioni rivestono per la popolazione locale, nonché la 
probabile elevata affluenza di spettatori, ospiti ed invitati al suddetto Evento, e pertanto ritenuto necessario 
regolamentare il transito nel tratto di strada di via Togliatti antistante lo stadio S. Veneziani al fine di consentire 
l’ordinato svolgimento della manifestazione;  

Rilevata la necessità di adottare opportuni provvedimenti di circolazione stradale mirati a consentire il regolare 
svolgimento della manifestazione di cui sopra, in regime di sicurezza e senza creare turbativa e intralcio alla circolazione 
stradale, oltre a garantire la sicurezza del transito pedonale nelle zone interessate; 

Visto l'art. 107, comma 2° del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000 (T. U. EE. LL.); 
Visti gli artt. 5/3°co., 6 e 7 del D. L.vo 30.04.1992, n. 285, e relativo Regolamento di esecuzione del vigente 

codice della strada, concernente obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale 
 

O R D I N A 
 

E’ istituito in Monopoli, il giorno 7 luglio 2012 – dalle ore 19:00 alle ore 23:00 - e comunque 
fino al termine della manifestazione programmata ed in corso di svolgimento –  il divieto di Transito per 
tutti i veicoli, ad eccezione dei veicoli al servizio dei disabili, delle Forze di Polizia, e di quelli autorizzati 
dall’Organizzatore dell’evento (che ne vigilerà l’accesso all’area mediante proprio personale Stewards ivi 
presente ai varchi di accesso),  su via Togliatti, tratto di strada compreso tra via B.Croce e via 
Trieste. 

La collocazione delle transenne ai varchi di accesso della via Togliatti rimane a cura del richiedente, 
che sarà altresì responsabile della sua collocazione e di eventuali danni arrecati a terzi a seguito della sua 
installazione, provvedendo – al termine dell’evento – alla rimozione delle transenne dalla sede stradale e 
ripristinare l’ordinaria circolazione veicolare nella strada interessata dal presente Provvedimento. 

Resta inteso che occorrerà attenersi alle modalità ed accorgimenti necessari per la regolazione del traffico durante 
lo svolgimento dell’evento, attraverso la scrupolosa osservanza di quanto previsto e disciplinato dal D.L.vo 30 aprile 1992, 
n.285 (c.d.s.) e dal Regolamento di Esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada approvato con d.P.R. 16 
dicembre 1992, n.495. 

Rimane onere del richiedente/organizzatore acquisire dalla Pubblica Amministrazione, eventuali ulteriori permessi 
e/o autorizzazioni amministrative inerenti la manifestazione da svolgere. 

 
        Tutte le ordinanze in contrasto con la presente, devono intendersi temporaneamente sospese, 
ovvero devono ritenersi complementari e comunque valide per la parte non contrastante. 
 
 
 



Polizia Municipale di Monopoli – Viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0809373014   – Fax 0804140530 

2

AVVERTENZE 
Nelle aree ove verrà inibito il transito veicolare l'installazione della relativa segnaletica stradale o transennamento, a cura e spese del  soggetto/i 

Organizzatore/i dell’evento così come individuato nell’istanza pervenuta al Comune - dovrà avvenire tenendo con riferimento la fascia oraria indicata 
nell’Ordinanza per renderla nota all'utenza, avendo cura di informare tempestivamente il Comando di Polizia Municipale/Sala Operativa per i controlli 
sull'avvenuta regolare  apposizione. E’ fatta salva l’acquisizione di ulteriori Autorizzazioni e/o Licenze di P.S. a carico dei soggetti Organizzatori ove 
richiesto dalla particolare tipologia di Manifestazione da svolgersi. 

Il personale della Forza Pubblica impegnato in servizio di viabilità nelle predette manifestazioni avrà cura di rendere noto all'utenza anche in maniera 
immediata, i contenuti del presente atto, adottando i provvedimenti in materia di circolazione stradale, idonei a consentire il regolare svolgimento 
dell'evento. 

La Polizia Municipale e gli Ufficiali ed agenti di Polizia stradale (ex art.12 del D.Lgs. n.285/92) sono incaricati della sua esecuzione, vigilando sulla segnaletica, 
sulla sua corretta apposizione e sul rispetto dei limiti di tempo imposti da quest'ultima, ferma restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo, 
per adeguarla ad esigenze sopravvenute e non prevedibili. 

Copia della presente Ordinanza, viene comunicata all'Albo Pretorio comunale per la registrazione ed affissione, nonchè per l'osservanza e l'esecuzione viene 
trasmessa per conoscenza a: 

Commissariato Pubblica Sicurezza – Monopoli; 

Comando Regione Carabinieri Puglia - Compagnia Carabinieri -  Monopoli; 

Comando Compagnia Guardia di Finanza – Monopoli; 

a PUGLIACALCIO24 –  mail: ludovico.calabrese@pugliacalcio24.it . 

all’Ufficio Relazioni con il Pubblico di Monopoli per l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali. 
 

I trasgressori sono soggetti alle sanzioni amministrative previste dalla vigente normativa in materia  
(D.Lgs. n.285/1992 – nuovo codice della strada e relativo Regolamento di attuazione). 

A  V  V  I  S  A 

 A norma dell’art. 3, comma 4°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104  ex 

Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere : per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo di Bari. 

 In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3°, del Decreto Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, da chi vi abbia 

interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministeri dei Lavori Pubblici, con la procedurali cui all’art. 74 del 

Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

 A norma dell’art. 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento amministrativo è  il Dirigente della VI  Area organizzativa 

Polizia Locale. 

 

Dal Comando della Polizia Municipale,  -5 luglio 2012   
 
                                         IL DIRIGENTE VI^ AREA ORGANIZZATIVA – POLIZIA LOCALE 
                                                                   Comandante del Corpo di Polizia Municipale 
                                                                          (Magg. Dott. Michele Palumbo)                                


